La physique empirique décrit certains phénomènes pourvu qu'ils soient discernables et récurrents.

La physique théorique modélise ces descriptions au sein de théories dont la valeur tient à leurs vertus explicatives et/ou prédictives.

Mais seule la physique spéculative (ou métaphysique) permet de comprendre et d'intégrer tous les phénomènes (même non discernables ou non récurrents) et toutes les théories (même non formulées) en une vision globale, cohérente et unitaire du cosmos.

*

La pensée et la vérité appellent l'épreuve et non la preuve.

*

Commencer chaque jour par cinq choix : le livre que l'on va ruminer, le repas que l'on va concocter, la ballade dont on va jouir, l'ouvrage que l'on va créer, la joie que l'on va offrir.

*

Le passé n'a de richesse qu'en tant que sur-passé.

*

* *

Le 11/07/2006

Faut-il reprocher aux syndicats d'organiser plus que de favoriser le parasitisme social ? Non, bien sûr. C'est leur seul fond de commerce : distribuer des rentes sécuritaires qui sont le pendant des rentes financières servies aux filières spéculatives, tout autant parasitaires.

*
* *

Le 26/07/2006

La dissection des cadavres n'apprend rien sur le fonctionnement des vivants¹².

*

Remplacer partout les métaphysiques de l'Être et de l'identité du "je suis ce que je suis" par la métaphysique du Devenir et de l'activité du "je deviens ce que je fais".

*

Un processus est plus qu'une suite d'états (comme l'histoire du film est bien plus qu'une suite hachée de photos sur une pellicule) ; il est une "histoire", précisément, une logique à l'œuvre, un cheminement mû par une intention, sans destination ni itinéraire ni balises. Comme le cheminement est la rencontre d'un élan et d'un paysage, tout processus est la rencontre entre une intention et des contraintes.

*
* *

Le 29/07/2006

Tout ce qui est compliqué est faux.
Tout ce qui n'est pas complexe est simpliste.

*

¹² C'est d'ailleurs là que naît l'irréductible différence entre la médecine occidentale mécaniste et analytique qui s'est bâtie sur la dissection des cadavres morts, et la médecine holistique chinoise qui s'est bâtie sur l'expérimentation sur des prisonniers vivants.

Reformuler la question de Leibniz : pourquoi y a-t-il évolution et non repos ?

*
* *

Le 30/07/2006

Lorsque tu connais l'Homme, la Nature et Dieu, que te reste-t-il à faire ?
A vivre en Homme de Dieu dans la Nature.

*

Seul l'arbre inutilisable vit longtemps en paix. Tout ce qui est utilisable finira
par être exploité par les vautours.